Протокол № 4

заседания диссертационного совета Д 501.001.57
от 15.03.2016

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 23 человека. Присутствовали на
заседании 18 человек.
Председатель: д.б.н. Макаров Михаил Иванович
Присутствовали: д.б.н. Макаров Михаил Иванович, д.б.н. Щеглов Алексей Иванович, д.б.н.
Никифорова Алла Сергеевна, д.б.н. Алифанов Валерий Михайлович, д.б.н. Балабко Петр
Николаевич, д.б.н. Васенев Иван Иванович, д.с.-х.н. Водяницкий Юрий Никифорович, д.б.н.
Копцик Галина Николаевна, д.б.н. Куст Герман Станиславович, д.б.н. Макаров Олег Анатольевич,
д.б.н. Можарова Надежда Васильевна, д.б.н. Смагин Андрей Валентинович, д.б.н. Соколова
Татьяна Алексеевна, д.б.н. Толпешта Инна Игоревна, д.б.н. Трифонова Татьяна Анатольевна, д.
тех. н. Хомяков Дмитрий Михайлович, д.б.н. Шоба Сергей Алексеевич, д.б.н. Яковлев Александр
Сергеевич.
Слушали: о приеме к защите диссертационной работы Щербы Тахира Эдуардовича "Проявления
опустынивания в почвах и их диагностика", представленной на соискание ученой степени
кандидата биологических наук.
Постановили: на основании заключения комиссии в составе д.б.н. Смагина А.В. (председатель),
д.б.н. Балабко П.Н. и д.тех.н. Хомякова Д.М., избранной на заседании совета 18.02.2016г.,
протокол № 3 Диссертационная работа Щербы Тахира Эдуардовича соответствует
специальности 03.02.13 - почвоведение и отрасли науки (биологические науки), по которой
диссертационному совету предоставлено право проводить защиты.
Материалы диссертации изложены в 4 публикациях, в т.ч. в 3 статьях в журналах из списка ВАК
РФ; в диссертации отсутствуют заимствованные материалы без ссылок на автора и источник
заимствования результатов научных работ, выполненных соискателем ученой степени в
соавторстве без ссылок на соавтора.

По диссертационной работе Щербы Тахира Эдуардовича утвердить:
ведущую организацию - ЗАО Инженерный научно-производственный центр по водному
хозяйству, мелиорации и экологии "Союзводпроект".
оппонентов -  доктора биологических наук, профессора, заведующего кафедрой прикладной
информатики факультета экономики и финансов ФГБОУ ВО «Российский государственный
аграрный университет -  МСХА имени К.А. Тимирязева" Зейлигера Анатолия Михайловича
- доктора биологических наук, зав. лабораторией аридного лесоразведения и лесной зоологии
ФГБУН «Институт лесоведения Российской академии наук» Сиземскую Марину Львовну

Назначить дату защиты 31.05.2016 г.

Соискателю разрешена публикация автореферата.

Результаты голосования: «за» -18, «против» - нет, «воздержался» - нет.

, У
Председатель совета

Ученый секретарь совета

Макаров Михаил Иванович

Никифорова Алла Сергеевна